ÖZET

Bünyesinden pek çok âlimin neĢet ettiği Sübkiyye ailesine mensup Tâcüddîn

Abdulvehhâb b. Ali b. Abdilkâfî es-Sübkî 728/1328 yılında Kahire‟de doğmuĢ, 771/1370

yılında DımaĢk‟ta vefat etmiĢtir. Çok yönlü ilmî kiĢiliğiyle hadisten fıkha, tarihten usûle

Ġslâmî ilimlerin pek çok alanında çok önemli eserler telif etmiĢtir. Bizim tebliğimizde ele

alacağımız konu, erdemli bir toplumun yetiĢmesinde katkı sağlayacak netlikte olup, bugüne

kadar çok fazla dikkate alınmamıĢ; ancak kendine has tasnifi ve konuları ele alıĢ tarzı

açısından önem arz ettiğine inandığımız ġafii fakih Tâcüddîn es-Sübkî‟nin Muîdu‟n-Niʽam ve

Mubîdu‟n-Nikam‟ın çeĢitli açılardan incelenmesidir.

Anahtar kelimeler: Sübkî, siyaset, ahlak, muʽîdü‟n-niam ve mübîdü‟n-nikam

SUMMARY

It is a review about the work named muidun niam and muhibun nikam written by

taciddun es sübkî

Taciddun abduluehab bin ali b.abdilkafi is fram the family of subkiyye that with the

help of it many philasopher occured.

Abduluehab b. Ali b abdulkafi es sübkî was born in 728/1328 in Kahire andhe died in

771/1370 in DimaĢk thanks to his multi functional personalit; he produced very important and

many diffrent Works from hadith to canon law, from history to method. The meain subject

that we will mention here is the review of muiden niam andmubidun Nikam written by

Tacuddin es-subki.

Eserin Telif Tarihi

Muîdu‟n-Ni„am‟in telif tarihi ile ilgili ne Sübkî ne de baĢkası tarafından her hangi bir

bilgi gelmemiĢtir. Ancak eserin yazımı, Sübkî‟nin babasının vefat tarihi olan 756/1355

yılından sonra olduğu muhakkaktır. Zira Sübkî eserin değiĢik yerlerinde babasına atıf

yaparken “Allah rahmet eylesin” Ģeklinde ona dua etmesi bunu göstermektedir.
2
Ayrıca

Sübkî, eserde ġam emîri olan Ebû Ali el-Mardinî‟den, “diğer emirlerin aksine haram

şeylerden sakındığı için üç seferdir nâipliğe seçilir ve üçünü de başarılı bir şekilde

yürütmektedir” Ģeklinde bahsetmiĢtir.
3
Bu da eserin yazımı 762/1361‟ye kadar sürdüğünü

göstermektedir. Nitekim Ebû Ali el-Mardinî‟nin üçüncü nâipliği bu tarihte olmuĢtur.
4

II. Eserin İlmî Değeri

Sübkî‟nin Muîdu‟n-Ni„am adlı eserinin telif amacı, Allah tarafından bahĢedilen

nimetlere karĢı Ģükredilme mahiyeti ve gerekliliği görünse de eser, benzerlerinde bulunmayan

Ayrıca Sübkî, bu eserinde dönemdeki âlimlerin, fıkhî ve kelamî

meselelerle ilgili taassuplarını eleĢtirmiĢ, bu tür davranıĢlardan vazgeçmeleri gerektiğini

2
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam ve Mubîdu’n-Nikam, thk. Muhammed Ali en-Neccâr-Ebû Zeyd ġelebî ve

Muhammed Ebu‟l-Uyûn), Dâru‟l-Kütübi‟l-Arabî, Mısır 1368/1948, s. 24, 65, 115, 132.
3
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, s. 50

4
Detaylı bilgi için bkz. Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, (mukaddime), s. 1-12.

5
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, s. 27, 22-25, 40, 43-45, 54, 55 vd.

6
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, s. 67-101.

7
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, s. 106-109.

8
Sübkî, Muîdu’n-Niʽam, s.

arzusunu sezdiğim için onu vazgeçirmek için tövbe olmadığını söyledim. Ġkincisine gelince;

gayet sakin ve piĢman bir halde gelip sordu, ben de ümidini kırmayıp tövbenin olduğunu

söyledim.
21

Diğer bir örnek ise; Sübkî‟nin eserde müftülerin elğaz/bilmece tarzındaki

söylemlerden uzak durmalarını gerektiğini tavsiye ederken Me„mun (218/833) zamanında

vuku bulmuĢ Ģu olayın aktarmasıdır: Me‟mun ile görüĢmek isteyen biri, çok çaba harcamasına

rağmen baĢaramayınca bir grup insan içinde Ģu sözleri söyledi: Biliniz ki Allah katında

olmayan Ģey bende mevcuttur. Allah‟ın sahip olmadığına sahibim. Ben fitneyi severim.

Haktan ikrah ederim.

mihremn ve westenfeld, zikredilebilir.

- D. W. Myhrman eseri iyice inceleyerek farklı yerlerine yorumlarını eklemiĢ ve esere,

müellifin hayatı ile Sübkiyye ailesiyle ilgili bilgileri ihtiva eden geniĢ bir mukaddime

yazmıĢtır. Myhrman tarafından neĢre hazırlanan bu çalıĢma, 1326/1908‟de Londra‟da

neĢredilmiĢtir.

- Eser Oskar Rescher (Osman ReĢer) tarafından özet halinde Almancaya tercüme

edilerek neĢredilmiĢtir. (Ġstanbul 1925).
24

- Muhammed Ali en-Neccâr, Ebû Zeyd ġelebî ve Muhammed Ebü‟l-ʽUyûn tarafından

tahkîk edilen eser, orijinal adıyla defalarca değiĢik yayınevleri tarafından çeĢitli tarihlerde

basılmıĢtır.

- Ahmed Ubaydlî, 1404/1983, 1407/1986 tarihlerinde Beyrut‟ta neĢretmiĢtir.

- Abdülkerim b. Hamîd, en-Nassu min Cümûhi‟l-Müellif ilâ Cünûhi‟l-Muhakkik

(Muîdü‟n-Niʽam ve Mubîdü‟n-Nikam Örneği) adında bir çalıĢma yapmıĢtır.

VI. Eserin Muhtevası

Yukarıda ifade edildiği gibi sınırları net olmasa da eser, mukaddime, ana bölüm ve